
Genr Kirchner -
cie.

Cumpra e exigêna

N.° 113.931 -
trie e Comércio
Borracha e Latex
portação S. A.
gência

N.° 119.076 -
Cumpra a exigenci

Labortex Indús-
de Anat.:tos de
Importação e Ex-

- Cumpra a °ai.

Syro da Silva -
a.

-~"1"1" •-
4t. 'PP" P‘4

ti,t

4"k

•4
/ .+47/

ESTADOS uN1DO iL
“131,1011:uAi

SEÇÃO III

ANO XXII - N.° 63
	

CAPITAL FEDERAL
	

' SEXTA-FEIRA, 3 DE ABRIL DE 1964

REVISTA DA PROPRIEDADE
INDUSTRIAL

Departamento Nacional
da Propriedade Industrial

PORTARIA N.o 11, DE 30
MARÇO DE 1964

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional da Propriedade Industrial,
considerando que se torna cada vez
maior o volume de pedidos de marcas
e patentes depositados sem procuração
Ou sem a indicação do número da Ins-
crição como determina a lei: conside-
rando que essa prática, tolerada em
casos especiais, acabou por transfor-
•nar-se num abuso, maltiplicando os já
pesados encargos do Departamento
com exigências e publicações que po-
deriam ser evitadas; usando da atribui-
ção que lhe confere o art. 50, item V,
do Decreto n.° 535, de 23 de janeiro
de 1962o

Resolve:
1.9 ) - A partir do dia 1 de abril

de 1964, os pedidos de marcas e pa-
tentes, quando apresentadas ao Depar-
tamento ou nas Delegacias Regionais do
Ministério da Indústria e do Comércio
aios Estados, .por Agentes de Proprie-
dade Industrial ou advogados, deverão
ser instruidos dei competente instrumen-
to de mandato, ou da indicação e data
do número de inscrição. feita nos ter-
mos do art. 213, do Código da Pro-
priedade Industrial;

2.°) -- Todo pedido que, após o de-
Pósito, não contiver a procuração ou
ia Indicação e data do número de ins-
crição, será. desde logo. arquivado..

Rio de Janeiro. 30 de março de
1964. -- CV,vis Costa notifiques. Di-
retor-Geral.

Divisão de Privilàgios

EXPEDIENTE DO DIRÊTOR •

Dia 30 de março de ,1961

.	 nta
U(nan vez decorrido o praz ) de re-

curso previsto pelo artigo 14 da Lei 1
n.° 4.048 de 29 de dezembro de 1961
e mais dez dias para eventuais juntadas
11e recursos, e do mesmo não se tendo
valido nenhum interessado, ficam no-
•ificados os requerentes abaixo mencio-
nados a comparecer a este Departa-
mento a fim, dee efetuarem o paga-
mento da taxa concernente a expedeição
dos respectivos certificados dentro do
prazo de sessenta dias - na forma do
parágrafo único do artigo 134 do Có-

	

digo 'da Propriedade Industrial. 	 •

PRIVILEGIO DE INVENÇÃO -
DEFERIDOS

Tèrmos:

	

N. 109.565	 Esponja para talco,
de Joaquim Ribeiro Bastos.

N. 113.927 Aperfeiçoamentos in-
troduzidos ou em relativos a máquinas
domésticas para a formação de sor-
vete, requerente IMPETLIL - Indús-
tria de Máquina e Peças para Tra-
tores Ltda.
'N. 115.065 Nova poltrona, de

E.B. - Stúdio Técnico Móveis Ma-
deira e Decorações Ltda.

N. 140.778 Aperfeiçoamentos em
ou relativos a armações extensivels, re-
calerente João Zanardi.

N. 140.779 - Aperfeiçoamentos em
ou relativos a armações articuladas, re-
querente Jogo Zanardi.

	

N. 112.437	 Nõvo sinaleiro, de
Instromentos Eletrônicos Ltda.

N. 116.103 Aperfeiçoamentos ean
ou relativos a composições setas para
a extinção de incêndio, requerente
Nu-Swift Limited -- Republicado.

MODELO DE UTILIDADE
DEFERIDO

N. 112.302 - NOvo modelo dee co-
letores de urina pia crianças, reque-
rente Edward J. 11111	 Republicado.

MODELOS E DESENHOS
INDUSTRIAIS DEFERIDOS

N. 118.393 - Novos contornos cm
máquinas para galvanoplastla," reque-
rente Alex Marten.

N. ,132.997 Novo modêlo de
vira para calçados, requerente Fábricas
Germade S.A.

N. 138.321 -- Nova configuração
de solado anti-derrapante, requerente
Âncora Cia. de Indústria e Comér-
cio.

N. 104.372 -- 'Prateleira desmon-
tável com prancha travada. requerente
Architnedes Thurler.

DESENHOS E MODELOS
INDLInTZTAIS INDITERIDOS

N. 109.025 Nôvo tipo de ca-
deira giratória, requerente Renato Zim-
bres de Carvalho.

N. 119.746 - Um rávo tipo de
estojo para sombrinhas, requerente Sa-
toshi Tadano.

N. 133.254 Original desenho da
conformação superficial de barras me-
tálicas. requeeen',,e Lindam-to Bongio-
venni.

N.° 133.256 Original desenho
da cionformação superficial de barras
metálicas - requerente: • Umberto
Bongiovanni,

N.° 133.257 - Original desenho
da conformação superficial de barras
metálicas - requerente: Umberto
Bongiovanni

N.° 134.091 - Nôvo desenho in-
dustrial 7-- requerente: Colgate Pal.
molive Company.

N.° 136.610 - Nôvo modelo de
'solado para sandálias e outros - re-
querente: Indústria de Artefatos de
Borracha Samp Ltda.

N.° 137.879 - Um modelo de
tomada de corrente - requerente:
Francisco José Dominguez y Bofill
- e - Frederico A. Uhlmann.

N.° 138.292 - Poltrona com
braços trapezoidais - requerente:
Giroflex S. A. Cadeiras e Poltronas.

N.° 138.293 - Nevo modelo de
poltrana com estrutura tubular -
requerente: Giroflex S. A. Cadei-
ras e Poltronas .

N.° 138.294 - Poltrona de bra-
ços compactos - requerente: Giro-
flex S. A. Cadeiras e Poltronas.

N.^ 138.493 - NOvo modelo de
copo para embalagem comercial de
geleias e análogos - requerente:
Frença , 85 Cia. Ltda.	 .

N.° 139.313 - Original modelo
de pé de mesa - requerente: Má-
quinas e Estruturas

N.° 141.158 - Cortador indus-
trial para matadouros e similares -
requerente: Indústrias Mecânicas
Mermann Ltda.

N.° 141.458 - Forma ou confi-
guração em reninientes para balas,
bombons e análogos - requerente:
Pier Luigi Pecorarl.

-	 Exigências

Termos:

N.° 102.432 - Compagnie Fran-
caise des Matktres Colorentes ••-a
Cumpra a exilando.

N.° 113.907 - Frankische IsoI-
lerrohr Und MetalIwaren Werke

N.° 120.086 - Imperial Cheml-
cal Industries Limited - Cumpre a
exigência.

N.° 116.200 Cia Qui in ica In-
dustrial de Laminados - Cumpra a
exigência.

N.° 121:161 - Alvaro Coelho
sia Silva - Cumpra a exigên,.ia

N.° 121.511 - Alvaro Coelho
da Silva -. Cumpra a exigênc.a •

N.° 122.907 - Alvaro. Coelho
da Silva - Cumpra a exigência.

N.° 109.906 - Warren	 Rte,sel
Dttwooti - Cumpra a ex

N.° 111.856 - Donald
King - Cumpra a exigência.

N. o 115.825 - The Genelei Tire
as Rubber. Cornpany -. Cumpra
exigência.

N.° 117.129 - Djalma	 Oli-
veira - Cumpra a exigência.

N.° 126.800	 -	 Dr. . Herchel
Smith - Cumpra a exigência.

N.° 130.850	 Cilag Chemie
S. A. - Cumpra a exigência.

N.° 141.861 - Metalúrgica
Dall'Anese Ltda. - Cumpra o exi-
gência .

N.° 143.405 - Elevadores
Schindler do Brasil S. A. - Curn..
pra a exigência.

N . ° . 143.767 - Aktiebolaget Cr°.

raverken - Cumpra a exigência.
N. 0 144.103 - Horecio Saes

Filho - Cumpre a exigência.
N.° 144.461 - Augusto Sepallee

- Cumpra e exigência.

N. 125.197 - Societé R hodia.
este - Cumpra a exigência.

Cumpra a exigência.	 .
N.° 125.222 - Emile Progin

N.° 125.756 - Esso Researcla
And Engineering Company. - Cum-
pra a exigência.

N.° 125.804 -- Farbenfabriker1
Bayer Aktiengselischaft - Cumpra
e exigência.

N. o 127.050 - Alexandre Amua
jo - Cumpra e exigência.
d. N.° 148.436 - Sebastião Lul;

FrUitas - Cumpra a exigênclay
Modelo de Utilidade Indeferido

Têrmo 125.524 - Novo bebedoto
?o e cometi() rU O para pássaros -

Notificação:	 •
113

MODELO DE UTILIDADE
INDEFERIDO

Acema Ltda.

•



EXPEDIENTE
'DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

• DIRETOR • GERAL

ALBERTO DE BRITO PEREIRA

usara oo sanvrço oeisuacemacems
MURILO FERREIRA ALVES

cisara o* saó.ao era natsaçao
FLOR1ANO GUIMARÃES(

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO ui

594E0 de publicidade& do a xpadtaetta do Dm partamenta
Nacional d* Propriedade& Industriar do LAInbatarlo

da& linelelatola Cama redo

Impresso nas oficinaa ao Departamento de imsrsima Nacional

ASSINATURAS

•

Abril de 1964. 1058 Sexta-feira s.,
	 DIÁRIO OFICIAL (Seção III)

- As Repartições Públicas
'deverão remeter o expedienae
'destinado à publicação nos
na is. diariamente, até às 15 horas.

As reclamações pertinen-
' -tes à matéria retribuída, nos ca-

sos de erros ou omissões, deveão
ser formuladas por escrito, à
Seção de Redação, das 9 às 17,30
horas, no máximo até 72 horas
após a saída dos órgãos oficiais.

- Os originais deverão ser
. dactilografados e autenticados,

ressalvadas, por quem de direito,
- rasuras e emendas.

• - Exoetuadas as para o' este-
rior, que serão sempre anuais, as
assinaturas- poder-se-ão tomar,
em qualquer época, por seis me;
ses ou um ano.

- As assinaturas vencidas
poderão ser suspensas sem aviso
prévio.

Para facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, na
parte superior do en,detiço vão
impressos o número do talão de

registro, o mês e o ano em que
findará.

A fim de evitar solução de
continuidade no recebimern dos

jornais, devem os assinantes pra-

I

vicienciar a respectiva renovação
com antecedência mínima de
trinta (30) dias.

- As Repartições Públiças
cingir-se-ão às assinaturas anuais,
renovadas até 29 de fevereiro de

'cada ano e às iniciadas, em qual-
quer época. pelos órgãos rompe,
tentes.

- A fim de possibilitar a re-
messa de valcires acompanhados
de esclarecimentos quanto à sua
aplicação; solicitamos usem os in-
teressados preferencialmente che-
que ou vale postal, emitidos a
favor do Tesoureiro do Departa-
mento de Imprensa Nacional.

7- Os ,suplementos às edições
dos órgãos oficiais só se fornece-
rão aos assinantes que os solici-
tarem no ato da assinatura.

0- funcionário público &-
dei al, para fazer/ jus ao des-
conto indic.:do. deverá provar
esta condição no ato da assi-
ae'

- O custo de cada exemplar
atrasado dos -órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci.
do de Cr$ 0,50, se do me^çrrao
ano, e de Cr$ 1.00. ..per ano
decorrido

REPARTIÇÕES E PART1CULAà.5
	

FLINCIONfidt105.

Capital e Interior:
	

Capital é Interior:
Semestre . e... Cr$ 600,00 Semestre 	  Cr 	 450,00
Ano 	  Cr$ 1.200,00 Ano 	  Cr$ 900,00

Exterior:	 Exterior:
Ano . 	 Cr$ 1:300,00 Ano 	  Cr$ 1.000.00

quarenta: Gotglass Indústria e Co-
nterei° de Vidros Ltda.

Diversos

N.° 67.144 - Tee Pak. Inc. -
iirivilégio de invenção - Arquive-se.

N.° 93.094 - Corapagnie Fran-
çaise des Matieres Colorardes -

de invenção - Arquive-se.

N.° 119.343 - Arthur Leonard
de Oliveira - privilegio de invenção

Arquive-se.

N. 0 120.223 - Blies Abdo Nollat
s- modelo de utilidade - Arquive-
s..

N.° 129.753 - Caiba° Bichara
Kttaik - modelo industrial - Ar-
quive-se.

N.° 139.826 - Pluviotecnice Li-
mirada - modelo industrial - Ar-
guive-se.
• N.o 147.728 - werner Ructolt
Siebert - Apresente clichê.

"EXPEDIENTE DA SEÇÃO
DE PESQUISAS

'-
Rio. 30 de março de 1964.

Notificação

:Uma vez decorrido o prazo de re-
Curso previsto pelo art. 14 da Lei mi-
mes° 4M8, de 29-12-61 e mais dez
111/as -- para eventual]: juntadas de re-
morsos, e do mesmo não se tendo valido
blienhum in,eressado, ficam notificados
Ci requereates abaixo mencionados a
-Xomparecer a este Departamento a fim,
1 eefetuarem o pagamento da taxa final
gioncernentes a expedição dos respecti-
vos certificados dentro do prazode ses-
senta dias - na forma do parágrafo
firdco do art. 134 do Código da Pro-
Irrsedadt Industrial:

MARCAS DEFERIDAS.-

Termos,

N" 406.875 - "orne Lift - classe
6 de The Sbepard Elevator C,onnpany
- na desse 21.

N9 414.048 - Disde - classe 1 de.
A.:hland Oil & Refining Company.

N° 114.726 - Rofag - classe 21 de
Rofag Importação e Exportação Ltda.

N° 418.758 - Sofatex - classe 40
de Sofatex Indústria de Móveis Esto-
fados Ltda.

N' 422.712 - Carijó - classe 36 de
Indústria de Roupas São Luis S.A.

N9 424.189 - Atanod - classe 3
de Aatnor Cia. Nacional Para a In-
dústria Quitnica S.A.

N9 426.863 - Rondelle	 ilasse 36
de Confecções Alteza S.A.

N9 426.931 - Oraateco - classe
8 d eOrgateco S.A. Comércio e Indús-
tria.

IV' 426.932 - Orgateco - classe 6
de Orgateco S.A. Comércio e Indús-
tria, tom exclusão' de fornos para fun-
dição, forjas, foro _ para tratamentos
técnicos, molas deç valvulares e pontos
gigantes,

• N° 427.262 Bicein classe 5 de
Bicam Br Iails7.3g mobm bmolanamom
Bicein Brasil Indústria e Comércio Me-
tro Metalúrgica Ltda.

N° 427.263 - Bieem - classe 8 de
Bicem Brasil Indústria e Comércio Ele-
tro Metalúrgica Ltda.

14' 427.273 - Nastar - classe 37
de Fiação de Lã Nastar Ltda.

N9 427.529 - Giner • - c lasst, 42
de João	 Pra o ei Cia.

1\14 440.211 - Emblemática • .clas-
se 28 de Flexibrás S.A. litdstria- 'e
Comércio de Matérias Plásticas - com
exclusão de or.-bra-uz.

N° 441.359	 A Lingada - classe
32 de União dos Portuários do Brasil.

N° 444.149 - evy, - lasse 50 de
Fábrica de Parafusos Marwanda S.A.

N° 446.002 - Norte-Sul - classe
31 de Comercial Norte-Sul Ltda.

N9 446.017 - Figura de Ave Pernal-
ta e Chimarrão - classe 8 de Tele-
união S.A. Indústria de Rádios e Te-
levisão.

N° 446,075 -- Transiss3r Clube
classe ,32 de Organiiação Vitor Costa
Rádio e Televisão Ltda.

N° 446.079 - Você é que manda -
classe 32 de Organização Vitor Costa
Rádi oe Televiss- Ltda.

•N9 446.112 - Socibral - classe 50
de Socibral Sociedade Comercial Imo-
biliária Ltda..

14' 446.115 - Havas - classe 25
de Scala Editora e Propaganla Ltda.

N9 446.119 - Valnarchi - classe
23 de Zmareendimentos Comerciais Val-
marcht Ltda.

N° 446.132 - Bossa Nova - classe
38 da Vilas Boas Estabelecimentos
Gráficos S.A.

14° 446.229 - Leik - classe 41 de
Cia. Mineira de Alimentação.

N° 446.362 - Pegas° . - classe 5
de Fundição Pegaso Ltda. 	 •

14° 446.476 - Cobiçado - classe
1. de ' Raimundo Ferreira de Sousa 6
Irmão.

14° 446.507 - Manda Chuva - clas-
se 36 de São Paulo Alpargatas S.A.

N° -446.515 - Pediflex - classe 10
de Produtos Dr. Scholl para os' pés So-
ciedade Anônima.

N° 446.528 -	 classe 46
de Oldemar Borges.. cf(::

N°	 f,ots	 • classe 2
de Oldernar

• N° 446.537 , (Á 4 1)trstoiin - classe
41 de Houston . egj 'aio Exportação
e Importação Ltda.

N9 446.543 - Sulual	 classe 41
de Cia. Agricola Csmercial Sulual.

N" 446.553 - Tak-Arte - classe
25 de Marquesano, Duarte 6 C5;1. Li-
mitada co mesclusão de selos e es-
tampilhas.

N° 446.554	 Radialeste - classe
36 de Fábrica de Cepas para Tamancos
Radialeste Ltda. - c., exclusão de
cepas para tamancos.

N° 446.557 7- Duplex	 assae 41
de Antlerson. Clayton & Cia, Ltda.
: N° 446,560 - Figura de Frades' -
classe 41 de Cia. Brasileira de Choco-
lates.

14' 446.588 - Itamaracá - dasse
34 de Itamara_á Têxtil Ltda.

N9 446.589 - Itamaraca
37 de Itamaracá Têxtil Ltda.

N° 446.590 -- Itamaracá - siasse
22 - de Itamaracá Têxtil Ltda. -
com exclusão de sedas, tecidos, yeludos,
veludinhos, xadrez e zuarte.

N° 446.591 - classe 36 de barna-
saca Têxtil Ltda.

N° 446.592 - Itatnaracá - classe
24 de aaracá Têxtil Ltda. - com
exclusão de fornos, fasta°, lambazes,
pelado, esfregões e toalhas para altar.

N1;446.639 - Fllenti - classe 41
de Irmãos Menti Ltda.

N9 446.661 - StIlmônio - classe
3"deKohe S.A. Indústria Fartnacem
tic.a.

31• N°.446.682	 Capseal - classe
de Metalúrgica Henely Ltda., Indústria
e Comércio - na classe 31.

N° 446.684 - Metalseal - classe
31 d' eMetalúrgica Heleny Ltda.. In-
da'striá‘ é Cu	 'o - na classe 31.

N: 446.685	 Stericaps	 cl. 11
de: Metalúrgica Heleny Ltda. Indústria
e Comércio na classe 31.

N. 446.703 - Cap cl. de:
.Cap. Comércio, , Administraon e dar-
ticipação Ltda.

classe



Sexta-feira 3
	

DIpn RIO OFICIAL (Seção 111) 	 Abril de 1964 '1.059

N. 446.802 - Química - cl. 32 de:
aretorio Acadêmico da Escola Nacio-
nal de Química da Universidade do
Brasil.

N. 446.805 - Yoffi	 'cl. 36 de:
Confecções Yoffi Ltda.	 •

N. 446.809 - Agepa	 ci. 41 de:
Agepa S. A. Armazéns Gerais de
Produtos Agrícolas. 	 .

N. 446.822 - ClePlax cl. 48 de:
Clemente Scomparin - com exclusão
de estojos e tampas.

N. 446.828 - Serraria do Erals-
.sario - I. 4 de: Serraria do Emis-
sário I.tda

N. 446.833 - Antunes - cl. 41 -
Gilberto Azevedo Antunes.

N. 446.835 - Ralf - cl. 8 de:.-
Importadora Ralf Ltda. - com exe-.
cação de máquinas 'cle cortar e moer
legumes e carne.

N. 447.016 - Bolsas Liz --- el. 35
de: - Bolsas - Liz Ltda.	 •

N. 447017	 C,ôrte - cl. 34 de:
- Decorações Corte - Limitada. •

N. 447.02 - Vantajosa - cl. 36
de: Vantajosa Indústria e Comércio de
Roupas Ltda.

N. 447.027	 Água Branca
J. 50 de: - Auto Pôsto de Serviço
Agua Branca Ltda.

N. 447.033 - Santa Isabel -
el. 50 de: Lavanderia Santa Isabel Li-
tnitadb. •

N. 447,034 - Apenluos	 cl. 47
de: Pôsto de Serviço Apeninos Ltda,

N. 447.041 - Delicia - el. 49 de:
Igino Tosi	 na classe 49.

N. 447.046 - Manha -2cl. 50 de:
Cia. de Empreendimentos Manila .1.-
excluindo ' cartas em envelopes„ cartões
comerciais e de visitas.

N. 447.051 - Café Divirtense -
cl. 41 de: José Thebit - substituindo
a expressso género dc negócio por
artigo.

N. 447.053 - Cale Matipo -
el. 41 de: josias Ferreira de Sousa -
substituindo a expressão gênero de ne-
gócio por artigo.

N. 447.069 -. Zauli	 cl. 11 de:
Zauli S.A. Indústria Aeromecanicas.

N. 447.070 - auli - cl. 8 de:
Zauli S.A. Indústrias Aeromecânicas
- substituindo a expressão benjamin
por tomada de corrente múltipla.

N. 447.078 - Moura - ci. 8 de:
- Osvaldo Leite Moura.

N. 447.137 - Bmsiliense - cl. 6
de: Iniportadora Brasihense S. A. Co-
mércio e Indústria - com exclusão de
freios para veículos.

N. 447.138 - Brasiliensc - d. 8 \

de: Importadora Brasiliense S. A. -
Comércio e Indústria com execução
de automático de partida e pedal de
partida.

N. 417.193 - BraSiliense - cl. 11
de: Importadora Brasiliense S. A.: -
Comércio c• Indústria - com exclusão
de metal e patente das rodas e estam-
pas de aço.

N. 447.140 - Brasiliense - cl. 21
de: Importadora Brasiliense S.A.. -
Comércio e Indústria com exclusão de
alavancas de câmbio, coroas, embrea-
gene pinhões c pistões.

N. 447.141 - Brasiliense - cl: 28
de: Importadora Brasiliense 'S.A. -
Comrtio e • Indústria com exclusão
de moldes para plásticos.

N. 497.142 - Brasiliense	 cl. '31
de: Importadora Brasiliense S.A.'
Comércio e indústria - com exclusão
de feltros.

N. 447.144	 Brasiliense	 cl. 34
de: Importadora Brasiliee S.A. -
Comércio e Indústria. 	 •

N. 447.146 - Brasiliense cl. 39
de; Importadora Brasiliense S.A. -
Comércio e Indústr.

N. 447.147 - Brasiliense cl. 47
de: Importadora Brasiliense S.A.. -
Comércio e Industrial.

N. 447.176	 Neopac - cl. 11 de:
C,eralit S. A. Indústria e Comércio.

N. 447.178 Neopac - cl. 38 de:
Cerant S. A. Indústria e Comércio -
com execução de mata borrão.

N. 447.186 - Café Casqu,nha -
d. 41 de: Trajam) Lima.	 •

N. 447.197- Araman	 41 de:
A. P. Lima.

N. 417.201,- B. E. - el. 36 de:
Cia. Johnson 6 Johnson do ,Brasil. Pro-
dutos Cirúrgicos.'

N. 447.212 --Ameríndia - cl. 41
de: Juan Vicente Franco.

N. 447.225 - Satelite - cl. 1 de:
Indústria e Comércio Gotthardo Kae-
semodel Ltda.

N. 447.257 a•-• Shaft Mount -
cl. 7 de: Falk -do Brasil S. A. Equi-
pamentos Industriais - com exclusão
de redutores e cambio de velocidade.

N. 447.262 - Iceberg - el. 4 de:
Indústrias Químicas Mertins Costa Li-
mitada.	 .

N. 447.276 - Copolar - cl. '16 de:
Alfredo Cipollart.

N. 447.307 -• Genamina - ci. 1 de:
Fonga Produtos Químicos S.A.

N. 447.319 - Seleções Eletrônicas
- cl. 32 de: Seleções Eletrônicas Edi-
tora Ltda.	 •

N. 447.324 - W. Aroma - cl. 2
de: Severino Ramos 6 Cia. Ltda.

N. 447.518 - Figura de Estribo
- cl. 36 de: Olival Roupas Profissio-
nais Ltda.

N9 447.523 - Ondura	 cl. 16 de
Indústrias Químicas Eletro Cloro
S. , A.	 •

N9 447.525 - Ondor - cl. 28 de
Indústrias Químicas .Eletro Cloro
S.A.

N9 447.540 - Arco Iria - cl. 41
de Dirceu Arantes & Cia. Ltda.

N9 447.555 - Ararori - cl. 4 de
Cia. Agrícola e Industrial do Iguaçu.

N9 447.562 - Ionfix - cl. 8 de La-
boratório Baldas.sarri S.A.

W 447.570 - Estoril - cl. 40 de
Igino Tosi.

N9 447.573 - Diplomata - cl. de
Igino Tosi.

No 447.581 - Sanchez & Eta -
el. 21 de Sanchez & Bina

No 44'7.590 - Molda - cl.
Importadora e Comercial de Máqui-
nas Mokla Ltda.

N9 417.597 - SOminer - el. 5 de
Sominer Minérios Industriais Ltda.

N9 447.627 --Produtest - el. 11
de Telastem Ltda.

N9 447.643 - Lenomena	 el. 2
de The Dow Chemical Company.

N9 447.676 - Scale - el. 46. de F.
Almeida Castro & Cia.

W.447.684 - Esperança Boas Fes-
tas - el. 37 de R. Prosdocimi &
Cia. Limitada - sem direito ao uso
exclusivo da Bdas Festas.

No" 447.711 - Cidade Suburbana -
el. 32 de Antonio Sieiro Netto.

No 447.715 - Olympas	 el.. 28
de Olympas Comercio e Indústria
Ltda.

No 447.753 - Cavalcante - cl. 41
de José Cavalcante.

1	 ;4	 •
NI 447.775, -7. Figura de Buneco

Estilizado -,Seguíando Colarinhos --
el. 36 de 'Confecções' Torre S.A.

No 447.776 ,- trogura de Boneco
Estilizada - el. 36, de Confecções,
Torres S.A.

N9 447.780 - Sithari - el. 48 de
Vicente JUdiee.

N9 448.015 - Usitecnica	 el. 5
de Angelo Seppelin.

No 448.019 - Fontes - el. 2 de
Importadora Fontex

No 448.020 - Fontex	 el. 5
Importadora Fontex Ltda.

No 448.024	 Fontex - el. 16
Importadora Fontex Ltda..

N9 448.025 - Fontex	 el. 21
Importadora Fontex Ltda.

No 448.026 - Fontex - el. 29 de
Importadora Fontex Ltda.

N9 448.034 - Lunwxa - el. 8 de
Ceuta. Azar.

N9 448.052 - Kuribe - el. 3
Karibe S.A. Indústria e Comércio
com exclusa'o de pestanas.

• N9 448.053 - Karibê - cl. 12 -
de Karibê S.A. Indústria e Co-
Comércio - com exclusão de ali-
anças.

dro 448.054 - K.aribé - el. 22 de
Kaanè S.A. Indústria, e Comércio.

:No 448.055 - Karibé cl. 37 de
Karibê S.A, Indústria e Comercio.

•

N9 420.710 - Trag - ci. 50 de
Transportes Trag Ltda. - art. 117
219 1 do Códia.a..

Nv 446.097 - Aybrton Representa-
ções - cl, 33 de Ayrton Range. Cal-
çado - art. 117 no 1 do Código.

N9 446.648 - Edifício Tarahumarat
- el. 33 de Romeo de Paoll - ar-,
tigo 117 n9 1 do Código.

No 446.777 - Otica Tamoio -
8 e 33 do Mar:o Gonçalves -- artigo,
117 ri9 1 do Código.

N9 446.790 - Fábrica de Rendas
Farinho - cl. 24 de Farinha Lopea
& Cia, Ltda. a- art, 117 n 9 1 do
Código.	 •

N9 446.806 - Flora Santa- Filomela\
- eis. 33 e 45 de José da Cunhu
Martins Rios , art. 117 no 1 do
Código.

N9 446.826 - Expresso Batatais -
eis. 33 e 50 de Astrogildo Ferreira
- art. 117 no 1 do Código.

N9 447.036 - Decorações Marionel-
ly - ci. 33,'24m 40 de Eanst Toller
- Art. 117 no 1. do Código.

N9 447.132 - Itade Ipiranga de
Ponto Socorro - el. 33 de Pronto
Socorro Santa Paula S.A. - artigo
117 n9 1 do Código.

N9 447.133 - Rale Brasileira de
Pronto Socorro - el. 33 de Pronto
Socorro Santa Paula S.A. -- artigo
117 n9 1 do Código.

N9 447.210 - AT-EL - Assistência
Técnica, de Elevadores - d.' 33 de
José Carlos P. Almeida - art. 117
n9 1 do Código.

N9 447.292 Restaurante Natu-
rista Vegetariano - eis. 41, 42 e 43
- 'talo Jacorno Palumbo - art. 113
lo9 1 do Código. •

N.° 447.326 - BR - Brasil
Rodoviário - el. 33 - de Jayme
Marques Rother artigo 117 n.° 1
de Código.

_ 

N.° 447.614 - Edifício Galádal
-- el. 33 -- de P. F. B. Barrota
- artigo 117 n.° 4 do Código. 1

N.° 447.709 - Importadora •
Exportadora Dugosi - cl. 6 -
Importadora e Exportadora iDucosi
Ltda.	 artigo 117 n.° 1' do C&
digo.	 s•

N.° 447.748 - Instituto. de
ales Abra/iam Lincoln - classe 33
- de Milton Abrantes - artigo 111
- n.° 1 do Código.

N.° 448.800 •g- Arrastrong •-••
el. 33 de-Francis Henry Edwin
Arrastrong - artigo 117 n.° 1 dO
Código.

N.° 447.979 - Giola Organizam
ção de Empregos - cl. 33 - Yq.
landa Floria di Oioie - artigo lia
n. o 1 do Código.

N.° 448,564 - Edifício Presidem
te Hermes de Fonseca - cl. 33 -99.
de Cia. Brasileira de Estruturas.
Cobe - artigo 117 n.° 4 -do Código.

Exigência

N.° 435.684 - 13ar-leirantos Pro9
moções e Vendas • Mercranil Ltda.
Preste esclarecblumtos.

N.° 447.167 - Indústria de Pro•
dutos Químicos Mirackle Lust Limia
tada	 Cumpra a exigência'.

N . ° 447.277 - Alfredo Cipollari
- Cumpra kt exigência.

N.°, -447.535 - Frarfal S.
Administração e Comercio - Cumpra
a exigência.

N.° 457.84t - Criações Nagats
Artefatos de Couro , Ltda. - Conv
pra a exigência.

Diverece	 11!
N.° 447.019 - Manoel Gabrie1

Oceano - Aguarde-se.
N.° 447.06R - Zeuli S. A. 144

dUstriss Aéromaciimicas - Aguarde-a%
N.° 447.280 - Alfredo Cipoliati

- Aguarde-se.
N .° 447 . 592 • - Cio. Agrícola Cgd

merciai e industrial Sulual Agiter.
.de-se.

Divisão Jundlc.

E4PEDIENTE 1)0 DIRETOR

nurt.,1“ciu paia seu -Nozne ci.. T14
tular de Pruceaso

Rio. 30 de março de 1964	 rà

Instituto Bios-Laboratórios de Proa
u tos Químicos e Biolégicos 1..rclar;

transferencia para eau nome chi
marca - Hormo-Ovarico - nurr,e.
ro 218.465 Anote-se a trensiqf
rende.

Banco do Brasil S. A. - Quan:
do a liberação do penhor mercantil,
cancele-se a apostila referente è pe-
nhore a favor do Bsnco do Brasil
S. A.

Caducidade de marca
The Foregger Company, Inc

no pedido de caducidade da mares
- Roregger	 número 172.87.7
de Foregger Importadora e Exporta.",
dora S, A. -

Considerando:

1 -•••• O legitimo interesse da iind.
petrante da declaração da caducide.
de -- têm° 359.121;

2 - A documentação apresentada;
3 ...-". O completo silencio em que

ee manteve a titular do registro, quem,
do notificada a dizer o que Visse d*

44..4

de

de

de

de

No 448.056 - Kaxibé - el. 34 de
Karibè S.A. Indústria e Comércio.

N9 448.136 - Maris° - cl, 36 de
LUCia/10 Harcia Moreno,

No 448.209 - L.B. - cl, 31 de
Lambretta do Brasil S.A. Indústrias
Mecânicas em conclusão de pestanas.

No 448.299 - Flu	 cl. 23 de Cia.
Taubaté Industrial.

N9 448.335	 Laufer Propaganda
- cl. 32 de Laureano Fernandes
Júnior com exclusão de • Propaganda
através à Imprensa talada e escrita.

N9 448.425 - Segel	 cl, 16 de
Nicola Jorge Humberto .Suanno,

N9 448.592 - Derby cl. 13. de
Erich Werner Bierig Comércio e
Importação S.A.

No 448.615 - River - el. 1 de In-
dústria Química River Ltda.

TITULO DE ESTABELECIMENTO
DEFERIDOS

II



1060 Sexta-feira 3
	

DIARIO OFICIAL (Seção  III)
	

Ábfil de 1964

att & CIa. Ltda.
no 614.714 -

os - el. 36).
tt & Cia. Ltda.
no 614.715

1. 36).
reto Ltda. -
no 609.572 -
).
Comercial S.A.
no 611,235 -

a & Cia. Ltda).
.A. (opoSi-
.060 - titulo:
sses 6 - 7 -

de Ferracens
tér mo : 615.811
classe 40).

i1 Indústria e
óveis S.A. -
no 616.472

cl. 21).
(oposição ao

reà: Sandrinha

S.A. - (opo-
19.605 - Pulg-

a Activus Ltda.
) no 613 455 -
Piasse 3).
M Indústria e
eis S.A. (opo-
.472 - marca:

21) .
(oposição ao

marca: Cher

(Oposição ao
rea: Manha -

ra Brahma -
no 614.8(32 -
tre - bla.sses

s:A. - topo-
.508 - marca:

Sunlight Ltd
Ao 618.251 ---

lasse 1).
SUnlight Ltd

no 613.704 -
lasse 1).

ia Brahma -
4.863 - nome
vestre Ltda.).
Dia. Ltda. -
W 611.446
se 41).

Ridal Ltda.
AO 811773

2) .
1 de Navega-

ao têrmo no
asilmar - cl.

1 de Navega-
b ao terra° n9
asilmar - cl.,

h de Navega-
P ao termo no
ercial: Brasil-
S.A).
de Navegação

1.
 termo 611.249
eis. 33 -41).

Co. - (opos'.
044 - marca:

enses S.A.
ao termo no
- el. 41).
do Brasil S.A.
no 614.584 -

lasse 1) .
tion	 capo-
769 - marca.

o Brasil S.A.
(oposição ao
arca: Cril -

- • (oposição
marca : Au-

seu interesse, no prazo imp: -ogável
de sessenta dias;

4 - o parecer da Seção Legal,
resolve esta Divisão Jurídica decla-
rai caduco o registro 172 .877.	 -

Exigenca

Termo 461.713 - Smith V:anna
Situentes Cia. Ltda. - Cumpra
a exigência.

EXPEDIENTE DA SEÇÃO DE
TRANSFERÊNCIA E LICENÇA

'	 Rio, 30 de março de , 1964

rransterência e Alteraçâo de Nome
de Titular ' de Processos

Soubeyran Chavanne es Cie -
transferência da Marca - Blanchard
- número 105.613 - Anote-se a
transferência.

Autovox Societá Per Azioni - pe-
de para ser anotada na marca -
Autovox - número 157.317 - a
transferência e a alteração do nome
da titular - Anotem-se.

1 - transferência. para Indústria
Rádio Técnica Ltaliana 1. R . I .
S.P .A. - e. a alteração de nome
deste para a requerehte

Irmãos Belchior - transfei incia
para seu nome do titulo - Expresso
Wilson - número 162.349 - Ano-
te-se a transferência.

Nassif Distribuidores de Lubrifi-
cantes Ltda. - transferência para
seu nome da marca - 'DX: Hidrou-
lic Breke Fluid _ - n.° 168.010 --
.Anote-se a transferência

Cia. Antártica Paulista Indústria
Brasileira de Bebidas e Conexos -
pede para ser anotada na marca -
Refresco de Limão Basta - núme-
ro 173.340 - a transferência e a
alteração de nome - Anotem-se.

Alteração de nome de - Ernesto
Besta es Irmãos Çata - Ernesto
Basta, Irmãos ea Cia

Alteração de nome desta para -
Cervejaria Alta Paulista S. A. In-
dústria de 'Bebida.

• Alteração de nome desta última
pese - Cervejaria Bavária S.. A.
indústria Brasileira de Bebidas e
Conexos.

Transferência desta última para
requerente.	 •

Cooperativa Vinícola Santo An-
tonio Ltda . - transferência para seu
nome de mamei - 5 D'Ouros - ter-
mo; 272.482 - Anote-se a transfe-
rência.

Cia. Antartica Paulista Indústria
Brasileira de Bebidas e Conexos -
pede para ser anotada na marca -
Matzbier Basta - a transferência e
a alteração de nome da titular -
Anotem-se.

alteração de liame para Cervejaria
Bavária S. A, Indústria Brasileira
de Bebidas e Conexos -

transferência deste para a reque-
rente.

Indústria e Comercio de Doces San-
ta Fé Ltda transferência para
seu nome da marca - Pelota -
termo 397.664 - ':.Anote-se a'. trans-
ferência

Sophis Dolega Dzialiewicz -
transferência para seu nome da mar-
ca - Cleensing - termo 43 . 505. -
Anote-se a transferência.

Sophis Dolega DzialiewiCz -
transferência para seu nome da maes-
ea Cinerama - termo 424.957
- Anote-se a transferência.

Sophis Dolegr Dzieliawicz -
transferência para seu nome da raar-

ca - Neblina - termo 493 .746 -
Anote-se a transferência

Exigências

U . C .B • (Union Chiznique Che-
mische Bedrijven - na alt reação
de nome de marca 43.371 - privi-
légio de invenção - Mantenho a
exigência,

Artefatos dá Cimento Sterno Ltda.
no transferência do registro nú-

mero 160.298 - Cumpra a exigên-
cia.	

_

Antonio Buir! S. A Indústria e
Comércio de Bebidas e Conexos -
na transferência do registro núme-
o 160.660 - Cumpra e ex tgencia.

Rio S Gráfica e' Editei-a Ltda • -
na transferência do registro 170.560
- Cumpra a exigência..

Cia. Agrícola Aguas ' Lindas -
na transferência do termo 439.499
- Cumpra a exigência.

Diversos

()Mar Abad - na transferência
do termo 388.648 - Arquive-se o
pedido por falta de cumprimento
da exigência.

NOTICIARIO

Oposições

Joachim Schnabel Kuehn - opo-
sição ao termo 113.293 -7- modelo
de utilidade de; Thomaz G iordano.

Roupas AB S. A. Indústria Rou-
P.4 Profissionais - oposição ao ter-
mo 118.766 - modelo industrial de
Nino Tonini

Sindicato da Indústria de Vidros
e Cristais, Planos a Ocos no Estado
de São Paulo - oposição ao termó
número 119.220 - privilégio de in-
venção - de: Pittsburgh Flato Glass
Company. ,

Retificações

Termo 452.678 - marca: Ceres
- requerente: Adarcílio de Mesqui-
ta Barros - clichê publicado em
23 de junho de 1960 - na classe 46
_ para distinguir artigo_ na classe,
e não conforme publicado

Termo 452.679 - marca: Ceres
-2- requerente: Adarcilio de Mesqui-
ta Barros - clichê em 23 de junho
de 1960 - na classe 2 - artigos na
classe -7. e não conforme publicado.

Total Importadora e Exportadora
Ltda., (oposição ao têrmo n° 611.808
- marca: D.D. Total - classe 2) .

Frical produtos Alimentícios Ltda.
- (oposicão ao termo ro 611.814 -
marca: Fricasa - cl. 41).

Giroflex S.A. Cadeiras e Poltronas
- (oposição ao termo W 611.875 -
marca: Dobraflex	 classe 40).

Artigos de Higiene e Cuidados Pes-
soais Whasti Ltda. --- (oposição ao
termo no 612.001 - marca: Leolander

classe 48).
tia. Mercantil e Industrial Enge-

brecht - (oposição ao termo no
812.042 - marca: União - cl. 11).

Ferreira Irmãos & Cia. Lida. -
(oposição ao tértno no 612.163 -
marca: Caxingui - classe 41).

Weston S.A. Produtos Alimentícios
- (oposição ao tèrmo no 614,493 -
marca: Bomin - classe 411.

Ingra - Indústria Gráfica Ltda.
- (oposição ao têm.° no 614.442 -
marca: Ingramar - classe 38).

Ventiladores Bernauer S.A, -
(oposição ao têrmo. W 614.971 -
mercas Bern.auer - classe 8).

Bernardo Godfart
termo 614.6,18 - z
classe 36).

Bernardo Zitronen
- (oposição ao ter;
titulo: A.B.C. Ca4

Bernardo Zitronan
- (oposição ao térl
marca: A.B.C.

Madeireira PatO 1
(oposição ao têm
marca: Pato - cl.

Beta - Industrial
- (oposição ao tèri
Nome comercial: B

Metalúrgica Onça
ção ao têrmo -W
Mecápica Lõao -
II - 21).

Indústrias Colmb
S.A. -- (oposição
- marca: Coimbra

Volkswagen do
Comércio de Aut
(oposição ao terra
marca: Karmanvo

Luiz R,edo Teixeir
têrmo £16.588 -
- classe 36).

Laboratório Chin
siçã,o ao térmo no

lin -	 classe 3).
Instituto Terapêu

- (oposição ao tér
marca: Drysonex

Volkswagen do
Comércio da Auto
tição ao têrmo n9
Karmanvolks - cl

Parftuns Cherarny
tèrrao no 611.376

São Paulo AlpargaS
Anil -- classe 48).

sição ao têrmo no 6
Coringa - classe

Sherwin Williams
Tintas e Vernizes
termo no 614.337
- &asse 1).

Oleoginosas Mar
(Olestaa)	 (oposi
£14.593 - marca:

Sherwin - Willia
- oposieão ao ta
marca: Petrolux

Kaiser Jeep Corp
sição ao termo n o 6
Aeraiipe - classe

Admiral Corporat'!
ao têrmo no 612.11
mirai - classe 8)

Companhia Cerva
(oPosição ao Verta
titulo: Leiteria Sil
41 - 42 -.43).

Companhia Cerve
(oposição ao termo
comercial: Leiteria

Dianda Lopez &
(oposição ao têtano
marca: Imirim - c

Sociedade Industr
- (oposição ao terri
marca: Rival - cia

Brasiltnar Merldio

611.248- - marca:
ção Ltda. - (oposii

50).
Brasilraar Merldio

eão Ltda. - (oposi
611.247 - marca: 1
41) .

Brasilmar Aferldi
ção Ltda. - (oposii
611.246) - Mime ci
mar Indústria e PO

Brasilmar Meridloq
Ltda. - (oposição e
- Titulo: BrasilMar

Pairbanks Morsa g
vão ao termo no 61
Cadiesel - classe

Leves ' .Brothers P
- (oposição ao far
marca: Tec.nolux

-- (oposição ao
Lever Brothers

marca: nevelux -

Lever Brothers Port Sunlight Ltd
- -(oposição ao termo no 614584
marca: Petrolux - el. 1).

Parque Aquático Praia Grande -
(oposição ao tèrwo no 611.093 -
Exp. Prop. Praia Grande Clube Con-
junto Turístico - cl. 33) .

Indústria de Fitas Jomak S.A. -
(oposição' ao termo no 613 556 -
marca: Jornas - classe 50)

Sir Comércio e Representações de
Roupas da Bahia Ltda. - (oposição
ao termo n o 608:185 - Titulo: Eis -
classe 33).

Mello Barbosa 8( Cia. Ltda.
(oposição ao térmo no 608.611
marca: Tip-Top - classe 1).

Indústria e Comércio Panamericana
S.A. .- (oposição ao térmo 609,360
- titulo: Distribuidora Pan-Artferi-
cana - el. 33).

Romaria S.A. Comércio e Indús-
tria - (oposição ao térmo 613.292 -
marca:: Romart	 cl. 21).

Edifícios Thebas S.A. - (oposição
ao tarmo no 609.545 - marca: The-
bas - classe 16).

Ciferma S.A. Materiais de Cons-
trução - (oposição ao termo no
610.951 - marca: Citei - classe 50).

Ck)tonificio da Tôrre S.A. - (opo-
sição ao termo no 608.455 - marca:
Tôrres - classe 6).

Cotonificio da Tôrre S.A. - (opo-
sição ao tèrroo no 608.454 - Nome
comereial: Térrea S.A. Indústria e
Comércio).

Sobrasmi. Sociedade Brasileira de
Minérios Ltda. - (oposição ao têrmo
no 612.265 - marca: Sobramil -
classe 4).

Boavista Representaçaes Ltda. ---
(oposição ao térmo no 611.406 -
Nome comercial: Boa Vista Deporta-
ção e Importação Ltda.).

Boa Vista Renresentaef5es , -
(oposição ao termo no 611.407 -
marca: •Boa Vista - classe 6).

Cotonifício da Tôrres S.A. - (opo-
sição ao tèrmo n o 608.456 marca:
Tôrres - classe 7).

Cotonifício da Tôrre S.A. - (opo-
sição a0 térmo no 608.451 - marca:
Tôrres - classe 8).".

José Jorge Sobrinho (oposição ao
térmo no 609.886 - Nome comercial:
Fábrica de Artefatos de São Jorge
Ltda.).

José Jorge Sobrinho - (oposição
ao termo no 609.887 - marca: São
Jorge - classe 26) .

Edifícios Tabas S.A. - (oposição
ao térrno 609.545 - marca: Thebas
- classe 16).

Ricardo de Cia. - (oposição ao
termo no 614.888	 marca: Formasse
- classe 6).

Brevets Alimentares S.A. - Bral-
sa	 (oposição ao termo no 498.049
- marca: Avefarm - ckissé 41).

Tibor Lavitez - (oposição ao ter-
mo no 610.183 - marca Jato Prega
- classe 24).

Tibor Lavitez - (oposição ao ter-
mo no 610.455 - marca: Prega Faca
- classe 24).
J. A. Chaves (oposição ao têrmo

no 613.049 - marca : Abre Caminho
classe 2).

Sãs; Paulo Alpargatas S.A. -
(oposição ao termo no 426.863 -
marca Rondelle - classe 36)

São Paulo Alpargatas S.A. -
‘ 0Posição ao termo n9 615.662 -
marca: Corin a.a - classe 50 1 .

Sherwin WilliaMs do Brasil S.A.
- (oposição ao tèrmo 611.857 -
marca: Gold Silver - classe 1).

Shenvin Williams do Brasil S.A.
- (oPosicão ao termo no 613.251 -
marca : Tecnolux - classe 1)

Grandes Indústrias Minetti Gamba
Ltda.' - (oposição ao termo no
611.447 - m3r.v.i: Andorinha - el.
41)

S.A . Indústr' f.z. Rei/ilidas F,-
tarazzo -; (oposição ao termo ri'
611.716 - marca: Delicado -
se 4n 



;exta-feira 3
	

DIARIO OFICIAL (Seção 111 )	 •	 'Abril de 1964 1061

Companhia Agro Industrial do Ja-
quitai `- (oposição ao térmo n°
al1.522 - marca: Jequitay - clas-
se 1).

Gebrucier Junghans A.G. - (opo-
ala° ao termo no 611.458 - marca:
Tridox - classe 8).

Robert Bosch Gmbh - (oposição
ao têrmo 611.549 - marca Rojo -
classe 6).

Robert • Bosch Gmbh - (oposição
ao térmo n9 611.550 - marca: Rojo
- classe 8).

Wolsey. Limited - (oposição ao
têrmo n9 612,641 -a- marca: Car-
dinale - classe 36) .

Montecatini Societa Generale Per
L'Industria Mineraria e Chirnica -
(oposição ao têrmo no 611,303 -
nome comercial - Montagens Téc-
nicas e Engenharia Ltda.

Montecatini Societa Generale Per,
L'Indústria Mineraria e Chimica -
(oposição ao têrmo no 611.304 7-
marca: Montec).

Lojas Americanas S.A.,' - (oposi-
ção ao têrmo 613.726 - Titulo: Casa
Americana - classes 23 - 24 - 34
-35 -'36 - 37 - 48 - 49).

' Lojas Americanas S.A. - (opo-
aição ao têrmo no 615.861 - Titulo:
Loa3.3 das Americanas - classe 33).

J. & E. Atkinson - (oposição ao
térmo n9 614.179 - marca: Saygon
- classe 36).

• J. & E. Atkinson - (oposição ao
térmo 614.178 - marca Saygon -
classe 23). .	 •

De Minus Comércio e Indústria de
Roupas S.A. - (oposição ao térino
no 614.045 - marca: Cinta-Luva -
classe 36).

• De Minus Comércio" e Indústria " de
Rotinas S.A. - (oposição ao têrmo
no 617.035 - marca: Deby - el. 36).

De Minus Comércio e Indústrirde
Roupas S.A, - (oposição ao Lar=
no 615.251 - marca: Capri - cias-
ae 36).

De Millus Comércio e Indústria 'de
Roupas S.A. - (oposição ao tanso
no 616.221 - marca: Capri - elas-
se 24).

The Scotch Whisky Association -
(opos'ção ao térmo no 611.917 -
ma rca: Maclean'a - classe 38).

The Scotch Whisky Association -
(oposição ao térmo no 611.919 -
Nome comercial: Disti l aria Macleana
S.A.).

The-Scotch Whisky Association -
(oposição ao tarrno n o 611.918 -
marca: Macleans - classe 42).
Riser Irrigação S.A. - (oposição
ao têrmo n9 614.230	 marca: Risel
- classe 7) ,

Antonio Trombetti - (oposicão ao
ténno na 615.077 - Marca: Bolo-
nha - cl. 41).

Sussex Prodiitos medicinais Ltda.
- (oposição ao têrmo .n. 9 615.288 -
marca: Sussan	 cl. 10). •

Inch:latiras Gaspaian S.A.- - eopo-,
sição ao têrmo ri•9 615..186 - Titu-
lo: Bazar e Malharia Brasília	 cl.
23 - 361..

Sonata Indústria de Aparelhos Ele-
trônicos Ltda.	 (oposição ao tér-
mo n 9 615.465 - marca: Sonar
cl. 50).

Innocenti Societa Generale per
Metallurgiea e Measte:lin,

- (oposição ao taram nP 616.1"
- marca:. Lambritex - el. 16).

Sonato Indústria de Aparelhos Ele-
trônicos Ltda. - (oposição ao têr-
mo n.9 615.466 - maca: Soam.
ci. 32).

Autor" Ferreira de Almeida -
oposição ao térmo n.9 614.845

marca: Sovara	 cl. 42).
Televisão Columbia Indústria e Co-

mércio Ltda. - (oposição ao tèr-
mo na 613.458 - marca: "CBS" Co-

- el. 8),
Sanatório São Lucas Ltda. - (opo-

sição ao têrmo n.9 613.826 - Nome
comercial: Casa de Saúde São Lu-
ras Ltda.).

Inaperroeabilizadora Retraeua Ltda,
- (oposição ao térmo na 613.550 -
marca: Vetaqua - cl. 16).

Distribuidora Record de Serviços
de Imprensa Ltda. - (oposição ao
têrmo na 615.386 - marca: Foto-
arma - cl. 25).

Aktiebolaget Casco - (oposição ao
tèrmo na 611.920 - marca: Sinta-

- cl. 46).
1VIca Inc, - (oposição ao térmcr

n.9 612.956 - maca: MGA c/fig. de
Globo Terrestre - el. 32).

Publicidade Eclética S.A: Radio-
difusão Imprensa Comércio e Indús-
tria - (oposição ao térmo número
438.977 - -marca: /ética - elas-
se 32);

Indústrias Reunidas Titan S.A. -
(oposição ao térmo n.9 612.154 -
marca: Vayeron - cl. 22).•

Indústrias Reunidas Titan S.A.
(oposição ao térmo n.9 612.155
marca: Vayerona- cl. 36).

Indústrias Reunidas Titan S.A.
(oposição ao térmo n..9 612..156
maca: Vaycron - cl. 23).

Indústrias Reunidas Titan S.A.
(oposição ao têrmo n.9 612.157
marca: Vaycron - cl. 24).

Indústrias Reunidas Titan S.A.
(oposição ao térmo n.9 612.158
marca: Vaycdon - cl. 31).

Indústrias Reunidas Titan S.A.
(oposição ao ténno nP 612.159
marca: Vayeron - cl. 34).
' Indústrias Reunidas Titan S.A.
(oposição ao ténia° na 612.160
marca: Vaycron - el. 37).

Sonaro Sociedade Naoional de Ro-
lamentos Ltda. -a- (Oposição ao tar-
mo 'n.9 612.392 - marca: Sonar -
el. 21);

De Maio Gallo S.A. Indústria e
Comércio de Peças Para Automóveis
- (oposição ao têm() n,9 612.530 -
marca: Gallo o-- el. 39),

De Maio Gallo S A. Indústria e
Comercio de Peças para Automóveis
- (oposição ao têrmo n. 9 612.531
- marca: Galo - el. 36) .

Merca Mercantil Exportação e Re-
presentaçbe,s de Café Ltda': (opo-
sição ao têrmo na 632.621 - marca:
Mercaceres	 cl .41).

Ibesa Indústria Brasileira de Em-
balagens S.A. - (oposição ao Ma-
mo na 612.712 - marca: Artmatic
- cl. 48).

Sirene Propaganda e Promoções
Ltda. - (oposição ao tarmo número
614.431 - marca: Gaffe e Etiqueea
- cl. 32).

Raybestos Manhattan Inc. -
(oposição ao tarmo na 610.786 -
marca: R.M. - cl. 21).

J. R. Galga S.A. - (oposção ao
têrmo na 611.807 - Titulo: D. D
Tota' - eis. 2 e 33).

J. R. Geigy S.A. -• (oposição ao
têm) n.9 611.808 - marca: D. D
Total - cl.' 2).

Punia %Verk Lauterjtuig 	 Sohn -
(oposição ao .têrnio na 611.913
marca: Puma (Mista) - cl. 11).

Comércio e Indústria Matex Lida
- (oposicão ao tênno n.9 612.172 -
marca: Matex - el. 6).

Dianda Lopez as ' Cia. Ltda -
(oposição ao •taarmo n.9 611.902 ---
marca: Krake - cl. 41).

Grandes Indústrias Mi netti Gamba
Ltda. - (oposicão ao térnio núme-
ro 611.999 - marca: Campeão -
cl, 41).

P. Duval S.A• - (oposição ao
têm) na 612.144 - Título: Descai
Indústria e Comérc.() de Bebidas e
Conexos Ltda. - els. 2 - 33 -
41	 42 - 43'- 46),

May & Baker Limited - (oposi-
ção ao térmo n.o 612.853 - marca:

ci. 1) .
May & Baker United -a (oposição

ao têrmo /1.9 612.854 - marca: "M.
B." -CI. 2).,

Dica Fábrica Cravatte e Tessuti
per Cravatte S.P.A, - (oposição ao

• marca: Divatex,

- (oposição ao têr-
marca: Descai -

- (oposição ao
- marca:" Descai

•

Mario Lamarinl - toposiçã.o ao
têrmo nP 614.121) - marca: Boletim
Fiscal e Fazendário da Revista Fis-
cal Associada do Brasil - cl. 32).

Sooiété Rhodiaceta - (oposição no
termo n.9 616.981 - marca: Lanar-
gal - el. 23).

Mareio T. Guimarães - (oposição
ao thrmo nP 602.670 - marca: Star
- cl. 8).

Máquinas, Mauá S.A. - (oposição
ao ténno n.9 611.849 - marca: Mautt

el. 11).	 •-	 ,
Recreio dos Bandeirantes Imobiliá-

ria S.A. - (oposição ao tèrmo nú-
mero 615.067 - Nome comercial: E
B Bairros Bandeirantes Editora Pu-
blicidade e Imprensa S.A.).

Italplast Indústria de Artefatos
Plásticos Ltda. - (oposição ao têr-
mo n.9 612.313 - Titulo: Italplastic
Manufaturas. Plásticas Ltda., - el.
31).

Mesbla S.A. - (oposição ao têr-
roo n.9 613.792 - marca: Hércules
- ci. 33),

Laboratórioa Andrômaco' S.A '. -
(oposIção ao térmo na 612.631 -
marca: Unitol - cl. 3).

Fábriaa Fi-E1 Ltda. - (oposição
ao tarmo n.9 610.187 - marca: Pa-
lha de Aço Fiel - cl. 46).

Dei Rio Modas Limitada - (opo-
sção ao têrmo n 9 614.135 - marca:
Rio - cl. 36).

Pucci S.A. Artefatos de Borracha
- (oposição ao tênno na 613.991
- Marca: Amazonas - cl. 21).

Iaaminadora de Ferro 'Usinai -Ltda.
- (oposicão ao têrmo n.9 606.597 --
marca: Usine -= classe 5).

Cordoaria São Leopoldo S.A. -
(oposição ao térmo 11.9 614.081 -
marca: Beneficladora Têxtil São
Leopoldo - el. '22).

Sodesil S.A. Indústria de Adesi-
vos --" (oposição ao térrno número
611,095 - marca: Colas° - classe

Moinho do Centro S.A. - (opo-
sição ao têrmo n.9 612.272 marca:

.Redenção - cl. 41).
Comércio e Indústria Saulle Pag-

nonaelli S.A. - (oposição ao tèrmo
n.9 613.212 - marca: Confiança -
cl. 41).

Ibramasa Indústrias Brasileiras de
Materiais para Polimento S.A. -
(oposição no tarmo na 612.775 -
marca: Brilhante Jóia - el. 46).

Real. S.A. Transportes Aéreos -
(oposição ao têrmo n.9 607.624 -
Norn'è comercial: Real Instalacão e

-Conservação de Elevadores Ltda,).
Real S.A. Transportes Aéreos -

(OpoSicão ao têrmo n.9 603.766 --
)narca: Real	 cl .41),

Indústrias Gessy Lever S,A. -
(oposição ao térino n.9 613.247 -
marca: Geeyea - Cl. 41).

Indústrias Gessy Lever S.A. -
(opoa.leão ao tampo n.9 612.776 --
marca: Brilhante Jóia - el. 48).

João Ruccian Ruiz - (oposição ao
térmo n.9 612.139 - marca: Olympl-
ca	 cl. 41).

Casa Dico S.A. Comércio e In-
dústria - (oposição ao térmo nú-
mero 611.208 - marca: Dica - cl.
33).

Laborterapica Bristol S,A. Indús-
tria Química e Farmacêutica - (opo-,
sição ao tarmo n.9 609.500 - marca:
He?ofer	 cl. 3).
• J. Coelho da Fonseca - (oposi-
ção ao térmo n.9 611.037 - marca:
A Rendeira - Classes.: 12 - 13 -
22 -24-29  - 30 -35 - 36 -
37 - 39 - 48 e 49).	 ""

A Cooperativa Central Agrícola SI
Brasil - (oposição ao têrmo núme
ro 612.276 - marca Cooperativa).

Produtos Contact S.A. - (oposi
ção ao têrmo n.9 612.210 -- marca
Contaquick - cl. 17).

Banco Industrial e Comercial 0(
Sul S.A. (oposição ao tarmo na.
mero 610.557 - Titulo: Sulbanco -
el. 33).

Kaspar Winkler & C.9 Inhaber
Schenker Wink/er - (oposição
têrmo n.9 609.634 - marca: 'pra
- c .	 .

São Paulo Alpargatas S.A. - (opa
sição ao têrmo n.9 612.040	 Titulo
Modas Jaqueline	 cl. 36).

Orniex S.A. Organização Nado,
nal de Importação e Exportação. -
(oposição ao taram n.9 1511.808 -
marca: D. D. -Total - 01. 2).

Wella Aktiengesellsehaft topo,
sição ao termo nP 608.995 - mare&I
Yellow Blond - cl, 48).

Indústria de Cama Incas Ltda.
- (oposição ao têrmo na 603.657 -a
Titulo: "Ince" - cl. 33).

Oubinha Irmão & Cia. - (opo-
sição ao 'Arruo nP 606.077 - mar-
ca: Elite - cl .41). •

Transminas Transportes Gerais
Ltda - (oposição ao têrmo nttraefo
613.349 - Marca: Transminas
el. 50).

Atlantic Fabrique d'Horlogerie Si..
Bettlatch - (oposição ao têrmo

_- cTlftull3o) :. Atlanta Re-
plureersoen6taVe5s7

Volkswagen do Brasil Indústria e
Comércio de Automóveis S.A. -
(oposição ao lêrmo n.9 614.661 -
Nome comercial: Kombimat

n4 e Comércio Ltda.),
Confeccões Sora Ltda. - (oposi-

ção ao têrmo n.9 611.338 - marca:
Sara - CI. 36).

Ransonne Manca Bearing Com.
aaany Limited - (oposição ao ténno
na 610.786 - marca: R.M. - clas-
se 21).

IBIA Instituto Bioquanco
Amercano S.A. - (oposição ao tara
mo na 611.642 - maca: Colinergin
- el. 3).

companhia, Nacional de Alcali o -
(oposição a0 térmo n.9 611.889 -
Nome: Companhia Mineira de Al-
calis).

Gunther Wagner - (oposição ao
térrno n.9 610.026 - marca: Cara-
Vella - Cl. 38) .

Sobe! - Sociedade Brasileira de
Engenharia Indústria Ltda. - (opo-
sição ao têmo n.9 612.133 - marca:

, Sopei - cl, 5).
Milmar Magazine Ltda.	 (Opo-

sição ao têrmo n.9 606.325 - Título: 9
Silmar Comércio e Indústria de Con-
fecções Ltda.).	 -

Nestor de Macedo (oposta(' ao
térmo n.9 606.322 - marca: Radis-
cos - ci. 32),

Nelson Sachetto (oposição ao
Urino n.9 609,993 - Frase: Elos Uma
minincainab) s.bras.. a serviço da beleza fe-

Mecânica Paulista S.A. - (opo-
sição ao Urino nP 611.928 - Título:
Mecânica Paulista - Cl. 11 - 21 a--
33).

Expresso Mama Transportes Ltda
- (oposição ao têm() n.9 611.849
-. marca: . Meuá, - cl.

Engebras Construção Engenharia a
Comércio Lida - (oposição ao lar--
mo n.9 444.658 - marca: •Epaebrao
- cl. 50),

M.A.S.S.A, Mercantil Adminva.,
tração e Serviços S.A.	 ioposicao
ao tênno n.9 610.414 -	 Pari-
dutos Eletrônicos Mesa - cl

M.A.S.S.A. alercantil Adrrania-
tração e Serviços .Ç.A. (opooi0.o
ao térmo na 610,413 - Nomes co-
mercial: Produtos Eletrônicos Masa
Ltda.),

Banco Industrial e Comercial do
:Sul S.A. - (oposição ao térmo nú-

tkamo na 613.248
- cl. 36).

F.' Duval S.A. -
mo n.9 612.142 -
cl. 43).

F. Duval
têrmo n.9 612,143
- cl. 42).

Md.



Guia de Recolhímento do Irn
por Verba Espec

Preço: Cr$ 2,00
A VENDAI - Merilda Rodrigues Alves,1 - Agén

ATEN~ A PEDIDOS PELO SERVIÇO DE R

1052 e:e:da-feira 3 Dl RIO 07ICIAL (S3cgo Hl) Abril de -1964

l St Antd

— (oposição ao termo W 611.753	 Enterotrotin — ciai
marca: Líder — classe 41).

Semp Rádio e Televisão S.A. — I	V• PhilW
(oposição ao termo w 611.994	 ken — (oposição ac

Amarca: Conserop — classe 32).	 — marca: gena

S.A. de Vinhos e Bebidas Caldas sição ao termo nk. .627 — marca:
3).	 -

aropeni abria-
n9 608.497

lasse 8).
o	 —

139 610.62. —
— classe 34).

—'oposição ao
arca: Protex).

A. (oposição ao
roa: Ipiranga

'usa 47).
(oposição ao

131.10rát:

• !I.

:	 ç

Comftclo S.&
o 219 610.320 —
lasse 8.

mero 610 559 — Título.: Salbanoo —
cl, 33).

Banco Industrial e Comerciai do,
Sul S.A. — (oposição ao termo nú-
mero 610.558 — Bulbanco --
d. 33).

GOaketà Spígat & Cia. Ltdk:
(oposição ao tkrmo nfr. 613.847 —
marca: Aliança — d. 41).

Comercial Auto Motorea Rumo Li-
mitada — (oPaelOo ao tkmao lati"Mero 611.298 — marca: Rumo Certo
— d. 31).

Comercial Auto Motores Rumo Li-
mitada — (oposição ao termo na-
mero 611.295 — marca: Ramo Certo
— d. 6).

Orolega Look Brandt & Fretes 'S.A..
— (oposição ao termo	 808.146
-- marca: Onsego	 cl, 40).

Ido Ltdlt. — (oposição ao termo 1:0;
611.056 — marca: Santo ktntórii0
classe 42).	 •

Laborterápica Bristitl S.A. Indus-
Iria Química e FarmacéuCca (opo-
sição ao térmo.n9 608;629 —
Cortoxin — classe 3).	 -	 • ),

Laborterápic.a Bristol S.A.
laia Química e Farmacêutica -- .opo-•
sido ao termo w 603.628 —
Clorotoxin — classe 3).

Laborterápica Bristol S.A, Indus-;
Iria Química a FELMIIWÊ•utic - opo-1

Cooperativa V inícoa a no	 - Indústrias Textel
(oposição ao te
marca: Miss Tal

Firinen:ch Et Chi
têrtno n9 611.568
• CD2IdarOil Tintas]

terra° u, 610.076
de Monte Alto — I

António Barbosa]

cl — e 50) .
termo w 611 ?48
mar 

Fluam: 'Indústria
— (oposição ao têi
ma 1- : Fia mbex

Cooperativa de Latic:nlos de Pa-
trocínio do Sapusal Ltda. — (oposi-
ção ao termo w 610.492 — 'Marca:
Libra — classe 41).

Modas Marconi Ltda. — (opo.s1ãa
ao termo 609.821 — marca: Marconi
— classe 36).

Sociedade 'piranga de Err;enbaria
e Comércio S.A. — (oposição ao
térm,o w 612.340 — marca: . 'piranga
— classe 16).

13ópeça Ltda. — oposição a() termo
ir 698.554 — Titulo: Sópecas Máqui-
nas Niterói).

Mon-Ma Indústria e Comércio S.A.
•••- oposição ao termo 608.090 —
marca: Mo-Max — classe 11).

; ludástria e Representações de Ares-
', sólios Têxteis o.k. Ltda. — (opo-
isição ao térnIo n9 608.885 —
Produtos Elétricos "OK's	cl. 8).

	~MI
•••n•••••n•1

A ROUIV-G
DO

MTNISTERICr DA
E NEGÓCIOS INT

Repogitório de
trativas, parecere
diciários,
analítico e alfa

Preço: Cr$ 300,00
A VENDA:

Seção de Vendas: Av. Rodrigues AI

Agència 1.: Ministério da Fazen

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reem

UST1Ç
R IOR ES

outrina, decisões adminisr
acórdãos dos tribunais jia- .
acompanhado de índices
• Publicação trimestral.

lso Postal

ôsto cie) São
ai

1.

1- Ministério

MBÕLSO



Sexta-feira 3
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção
	

Abril de /964 1053

MARCAS DEPOSITADAS
Pizermsão feita det IK4tdo fr .tt art. 1":) da CSala da Prsaariedadi Irsdestriat Da UNI da PubLikagrad acamerfast a

&errar fa ..,-;1425‘ de sa th£44 para o ewe.....1404. e,e1 plècL4. Darante tas, pruris pocleska ast ementar tuas opostoSes *o Dei:soettaksessiits
_nas da prapriKsdar inasais istaf avens afie se Ineg.arcrt preSudicados com a concessio de melam sawald.

Tarnio n" 619.357, de 29.11-1963
John Conon Limited.

• F.scócia

CULVERT
Classe 44

Para' distingia r: Cigarros, sharutos
fumo ou tabaco para fumar

Tèrmo	 619.35à, de 29-11-1963
John Cotton Limited.

Escócia

QORNELI
Classe 44

Para distinga t: Cigarros. atarmos e
fumo ou tabaco para fumar

Termo n." 619.359, de 29-11-1963
Radische Anuiu 	 Soda-Fabrik

Aktiengesellsch 4t
Alemanha

LY
Classe 1

Para dist nguir: Produtos quiuncos pa-
ra a indústria, corantes, artigos para
tingimento a saber aprestos, dissolven-
tes, substâncias para lavar e alvejar,
mordentes, sabões. vernizes, tésinag,

óleos :ndustriais

Termo n" 619.360, de 29-11-1963
Bell	 Nowa') Company -

Estados Unidos da América

Termo o.° 619.361 .. de 29-11-1963
Mitesubishi Raras Co:, Ltd.

'Japão

SHINKOLITE
Classe 1

Para distinguir: Produtos químicos usa-
dos na indústria: matérias plásticas, e

resinas sintéticas

Termo n° 619.362, de 29-11-1963
Mitsahisri Rayon Co.. Ltd.

Japão
Classe 25

Para distinguir: Folhas de resina sinté-
tica e materiars de resina sintética para

moldagem	 ,-

Tann° no 619.363. de 29-11-1963
StieSel Labora tories. Inc.

Estados Unidos da América

BRÁS IVOL

Para dai-cagou: Prepaiados medicina,s
e farmacêuticos, e especialmente prepa-
radós farmacêuticos consistindo de cre-
me abrasivo méd co para o tratamento

da acne, com. agente bacteriostático

Termo- n 619.364, de 29-11-1963
Allied Chernical Corporation
Estados nialoa da América

Termo n° 619.365, de 29-11-1963
Allied Chemical Corporation
Estados Unidos da América

Classe 2
Para distinguir: Substâncias e prepara-
ções químicas usadas na agr.culttum, na
horticultura, na veterinária e para. fins

sanitários

Termo n.° 619.267, de 29-11-63
Usina São Christovão Tintas S. A.

Estado da Guanabara

PRORROGAÇA0)

PULLILAN

INDÚSTRIA BRASILEIRA

Classe
Para distinguir: 'nat. , . a • cl^ i-s---1-

cha para palttra s: caé-s"

nono n°619.366, de 29-11-1963
Usinit São thristovão Tintas S.

Estado da Guanabara

PRORROGAÇÃO

Classe 1

Para dist nguin- Tintas . secai, e a óleo

Termo a"' 619.368. de 29-11-063
Usina São Christovão Tiritas S. A.

Estado da Guanabara '
Prossogação -

PRORROGAÇÃO

Termo n' 619.370; de 29-11-1963
Pladis S. A. Planejamento e Distá

buição de Capita:s
Estado da Guanabara

Classe 33
Insígnia

Termo n" 619.371, de 29-11-1963
Pladis S. A, Planejamento c Distribui-

" çâo de Capitais
'Estado da Guanabara

Classe 50
Para distingu.r: Iraprea.spa de escritório

da requerente

Térmo n" 619.372, de 29-.11-1963
Piado S. A. Planejameato e Distribui-

ção de Capitais
Estado da Guanabara

Classe 32
Para distinguir: Álbuns impreasoa, re-
vistas, jornais, Lvros impressos, alma-
naques impressos. magicas impressas,
peças teatrais e cinematográficas, bo-
letins impressos, folhetos impressos,
programas rad.ofônicos e de tekvisão

Termo a° 619.373, de 29-11-1963
David C. da Silva	 Cronómetros

Industriais Limitada
Estado da Guanabara

-David C. d2 Sirva

Crontnetros Industriais Lida.

• Nome Comercial.

Tirano n0 619.374, de 2941-1963
Indústria Química Século XX

São Paulo

Clame 1
Para distinguir: Tintas exteriores

Classe 8
Para distinguir: Câmaras ou máquinas
cinematográficas, aparelhos para inapta-
utir filmes fotográficos, projetores foto-
gráficos, lentes, partes e pertences para
os artigosr acima mencionados; apare-
lhos para o transporte, gravação e re-

' produção de fitas magnéticas, fontes de
energia, atenuadores e conectores elé-
tricos, aparelhos científicos e de me-
dição por exemplo, espetrômetros de
mass , detetores 4e . fuga ou escapamen-
to, aarelhoe proporc:onadores de ia-

s numéricas de máximo de vol-
tagel, cromatografos, torc1ografos, os-
cilõdafos gravadores ou registradores,
transdutores electromecânicos
transdutores de pressão, acelerametros;
e galvanômetros, voltímetros para cor-
rente alternada, amplificadores de da-
dos, osc.ladores de teste ou verificação,
medidores de nível de ruídos, medidores
e vibração. Materiais fotográficos, por
exemplo. p-odutos químicos para pro-

cessamento

Classe A

Para distinguir: Substánc:a., e prepara-BELL & HowELL ções químicas casadas nas indústrias, na
fotografia e. nas análises químicas, su-
bstancias e preparações químicas ant-

corrisivas e anti-oxidantes

tas luminosas; tintas para cimento; Ca-i
tas preservativas de ferrugem; tintas

' minerais preparadas ou não para in-
dústrias e pinturas; tintas vegetal.s pa-
ra pinturas; tintas ou vernizes especiala
para calçados, 'veiculos e suas partes;
tintas vitir.ficaveis, fosforescentes e me-
tálicas; Untas e vernizes, preparados
dia não, ara inturas; tintas corrugantes,

antiderraantes e facas

Termo n° 619.369, de 29-11-1963
Usina São' Christovão Tantas S. A.

Estado da Guanabara
Prorrogação

Classe 1

Para distinguir: Tintas secas e a 61e0

PRORROGAÇÃO

Cisne 1
•••;., ,, r: Tintas secas e a Also

nono ao 619.375, de 29-11-1963
Indústria Química Século XX

Sdo-Paul,,

- Classe ' 1
Pata distinguir: Tintas interiorea, ã

base de água



Classe is

Para distinguir: Maquinas e partes de
máquinas para todos os fins isalustria's:
Máquinas de rosquear: serras mecâni-
cas, motores elétricos, alternadores, fer-
ramentas e placas para ramos, gera-
dores. plainas, máquinas de furar e cen-
trar, tornos mecânicos, prensas mecáni-
cas, máquinas amassadeiras, misturado-
ras adaptados na construção e conser-
vação de estradas, mineração, corte de
madeira, movimento de tern., carretas
e outros fins industriais, elevadora, má-
quinas desempalhadoras, descascadoras,
ventiladoras, moinhos pars, cereais,
máquinas secadoras, trituradoras. pul-
verizadoras, fresas, politrizes, tranchas.
tesouras mecânicas, tupias, máquinas de
abrir chavetas, marteletes, ventiladores,
exaustores para forjas, bombas centri-
fugas, rotativas, de deslocamento e a
pistão para todos os fins, arietes, cal-
deiras e turbinas. injetores para cal-

DINAP
Ind. Bra

&iras, válvulas e transportas/ares au-
tomáticos de alta e	 Pressão, Para dist i aquiri Ve
prensas hidráulicas inar ,, ' I ns r-c`n:

e máquinas limadort
trizes, rotativas ou i
fiar ferro, aço e bro
indústrias de tecidos
encanatórias, espuls
meadeiras, rolos e
para cereais, inagn
papel e iraqiiinas pz
máquil :as de impi

rc L ept,

Clasi,c
Co nabii :dada

—
Ténias ri. 619 .

Indústria e Crenérci
São h

PARI
Ind. .132

Class(
Impre

'nono n. 619.
Imobiliária f

São

Ind.
Clas,

Administração de b
da de imóveis

Virmo n. 619.
Malho ria "Dinafloi

m ercio
São

Teimo n. 6 '&9 ..3
jo:ol Ta

Sào

Térnio n, 619. S
Arasii Abdias

Bah

Class. 42
Agua rdente de cana

Teimo n. • 619 16, de 2-12-63—
Argeu Abdias de Andrade -

Bal a

Termo o, 619..
Neto Te

São 1

NEO T
4nd. 13r

Class
Impr

ISCAI E A
PRA

Ind. 13:

Class
Aguardenti

IDI

;, máquinas opera-
)rtadoras para usi-
ze, máquinas para
teares, urdideiras,

!eiras, torcedeiras,
.oletes, brunidares
ias para taaricar

!,,ibricar papel e
:zaãO, domamos

3. ((e 2-l2-63
teimas
ulo

33
de seglIFOS

de 2-1Z-63
Paris-Luz Lida.

mio

-LUZ
asileira
50

soa

.e 36
•uários co iPas feitas

ou sob medidft

AI
asileira

42
de cana

37, de 2 - 12 -63
Ltda

mio

:1C
Lsileira

50

MOS

89, de 2-1243
manza S/C
aulo

NZ
casil eira
• 50
ns, compra e vert-
e loteamentos

91, de 2.12-63
Indústria e Co-

Ltda.
'nulo

5, de 2-12-63
(lis Andrade

,Ort

PREÇO DO NÚMERO DE IP;)2E: r$ 2,00

Termo a.* 619.376, de 2-12-63	 coqueteleiras, caixas para acondiciona
— Comércio e Representações mentr de alimentos, caldeirões, caçara-

Ltda.	 las, craleiras, cafeteiras, dobradiças
São Paulo	 enxadas. esferas, engates, anis ites para

arreios, de metal para automóveis, es-
tribos, formões, espumade foices,
ferros para cortar capim, ferrolhos, fa-
cas, facões. frigideiras, cilindros para
laminação. ganchos, guarrasõe de me'
tal, garfos, ganchos para quadros,
gramos. para emendas de correias, limas,
ISminas, licoreiros, latas de liso, jarras.
machadinhas, molas para portas de cor-
rer, martelos, marretas, matri res. mar-
mitas, navalhas, puas pás, picaretas,
pregos, picões, ponteiras, parafusos.
porcas, pratos, porta-gelo, porta-pão.
porta-jóias, paliteiros, panelas, rasteias
roldanas, ralos para pias, regadores,
serras, serrotes, sachos, sacarrolhas,
souras, talback iras, torquezas, trilhos
trilhos para *lavadores, tenazes trava-
dores, telas de arame, tubos para enca-
namentos, trincos, trilhos para portas

de correr, taças, molas para portas,
vasos, vasilhames e verrumas

Termo n.° 619 .381, de 2.12-63
Probras — Propaganda Brasileira

Ltda.
São Paulo

PROBRAS
Ind. -Brasileira

C1,,s,e

Pára distinguir: Albuns de rel , atas im-
pressas, anuários. almanaque, catálo-
gos, boletins, folhetos, figurinos, jor-
nais, listas telefam:cas, livretes e pu-
blicações impressas em geral. livros, pe-
riódicos, peças teatrais, cinernatografi-
cas e revistas, programas rad ofônicos

e de televisão
—

Termo n.° 619 . 382, de 2-12-63
Indústria e Comércio de Peças Para

Autos - Sorensen" S. A.
São ,,Paulo

1064 Sexta-feira 3
e

JODEL

Clase 50
Impressos

TSreno n.° 619 .377, de 2-12-63
Lojas Assumpção S • .

São Paulo

A ROUPA. DO
,!ZLIONTja O PELO

PREÇO DO
FTITCIONiRIO

Classe 36
Expressão de propaganda

Termo n9 619.378, de 2-12-63
Lojas Assumpção S. A.

Sio Pacto

OPER4a0
ECON UFLLCA

Clia-ses: 8, 9, 13, 14, 15. 17, 21, 30, 35,
36, 37, 39, 40 e 49

Expressão de propaganda

riamo n.° 619.379 de 2.12-63
fuslastria e Comércio N. S. de Fátima

Ltda.
São Paula

N.S. DE KTIMA
Ind.. Brasileira

Classe 46
Para distinguir: Artigos e preparações
para conservar, polir e limpeza em ge-
ral, a saber: algodão preparado para
limpar metais e móveis, anil, amido,
azul da Prussia e Ultramar para lavan-
deria, alvaiade, abrasivos quando para
conservar e polir, barrilha, buchas para
limpar; cêra para assoalhas, composi-
ções para limpar maquinismos, carbo-
nato de otassa, cera para lavanderia;
detergentes; extrato de anilr flanelas
preparadas para limpar metais e móveis.
féculas para tecidos, fós 4oros; goma pa-
ra lavasderia e lavadeira, graxas para
calçados, liquidos para tirar manchas e
branquear roupas; óleo para limpeza de
carros; pomadas para calçados, pasta
polir, preparados quimicos para tintu-
raria e lavanderia próprios para tirar
manchas de roupas, prepaados para la-
var, pós de brunir metais; soda para la-
vanderia, sabão em pó, sabão comum.
.3apónáceos, sulfato de soda, silicato de
sódio, soda cáustica; tijolos de , polir;

velas

TCrino n.° 619 . 380, de. 2-12-63
Co , técnica Importadora de Ferramentas

Ltda .
São Paulo

C ORTECNICA
Ind. Brasileira

Classe 11

tura _lens e terrarnentas ie espé-
cie, cutelaria em geral e outros artigos
de metal não incluídos em outras dam-
os: Alicates, aldravas, arruelas arra-
ses: Alicates aldravas, arruelas arre
dores de latas, arrames lisos ou farpa-
dos, aparelhos de chã e café, assadei-
ras, açucareiros, brocas, bigornas, bai-
xelas, bandeias, bacias, baldes, bombo-
ale res bules, colheres para pedreiros,
camisas para cilindros e trilhos, cadea-
dos, correntes, cabides, caixas de :neta'
para ortões, colunas, chaves, cremones,
chave de ara tusos. conexões para en-
çanamentog, canos de metal, chaves de
falda, chaves inglez as, cabeções, carie-
4as, copos, cachepots, centro de mesa,

Abril de 1964

para homens, senhoras e crianças, a
saber: Agasalhos feitos de peles natu-
rais ou artificiais anáguas, aventais,
batas. babadores blusas. blusões. boi-
nas, bonés. boleros. cominações, casa-
cões. capotes calças.- calça-saias, cisme.
ias, cintos, cultas. camisas, camiseta;
calçass, cartolas. coletes. corpinhos. ce-
roulas. cuecas, colam:lios, cuetres, cha-
péus; dolmans, esharoes estolas: tarda-.
nieatc•is.	 rir,-os,	 galochas	 gravatas,
g da:asa-ai, .caperin.:aveis, iaçuetas; len-
ços, neques	 ,'::	 ria.	 iene, ubrés, da-
geries; wurds	 Inc Is: palas, palatos,
pantufas	 p. ainas	 peijiwir s. punhos,
peitos e peial hos pra aderi-
nes, polainas OOR tias, puilovers. qui
monos, quems. reçia tas. rore de caarn-
are, roupas de brt:n para o trahalao
roupas feitas pai a crianças. roupões de
banho; saias. sapatos sandálias, sout
dos, shorts. sungas, slaeks. sue:eres
les, ternos, toucas, tailieurs, turnantes;
uniformes. uni formes para emprega ias;

Têrtno n. 619 .390. da 2-1263
Ocil Organizaçao	 e listo!ii-

iá ria Ltc!a

Ilc°123	 LT DJ

Térmo n. 619 . 392, de 2.12-63
Indústria e Comércio de Pasas Para

Autos "Sorensen" S, A.
São Paulo

Di7ST RIA E
COMERCIO IS
PEÇAS PARA

' AUTOS S011NSEN

Ci;ass:. s:	 6, 8, 21	 e 50
Nome comercial

_
Termo n. 619.393. de 2-12-63

Confecções TlInnasaki Ltda.
Sã.) Paulo

PRINCESA
C ATARI N

, Ind. Brasileira
Classe 36

Soutiens

Têrmo 1. 619 .394. de 2-12-63
Confecções Thanasaki Ltda.

São Paulo

t' CATARINA
Ind.. Brasileira

Classe 36
Soutiens

Têrnio n. 619 . 396, de 2-12-63
Olan Indústria Alimentícias Ltda.

São Paulo

F MAN
Ind. Brasileira'

Classe 43

Refrescos, sodas, sucos de frutas e
xaropes, águas minerais artificiais, água
tônica, gingerale, guaraná, água mi-

neral e natural

Termo n. 619 . 397, de 2-12-63
Rivaldo Coes Teixeira

São Paulo

EroTEL

Classes: 33 e 41
Titulo

DURIO OFICIAL (S3Ção III)


